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Úvod

Osoby prelingválně neslyšící nejsou smyslově vybaveni pro příjem

mluveného jazyka, a proto je pro ně obtížné osvojovat si jazyk většinové společnosti.

Při přetrvávajících problémech s porozuměním psaného textu se u osob prelingválně

neslyšících zpravidla objevuje informační insuficience. Psaná forma jazyka se může

stát stejnou bariérou, kterou jsou například schody pro osobu s tělesným postižením.

Z tohoto důvodu je nezbytné věnovat pozornost problematice čtenářství

u prelingválně neslyšících osob.

Zásadní roli pro vývoj vztahu ke čtenářství mají rodiče a školská zařízení.

V bilingválním systému vzdělávání se vyučuje český jazyk, jako jazyk cizí

s důrazem právě na psanou formu jazyka. Budování vztahu ke čtení u těchto osob

nemusí být zpravidla snadné, protože nemodifikovaný text pro ně bývá velmi často

náročný a nemusí mu rozumět. Z tohoto důvodu se otevírá prostor pro úpravy

literárních textů pro neslyšící čtenáře, které by měly zprostředkovat dostatečný

literární zážitek v dostupné formě individualizované pro jednotlivé čtenáře.

Tato práce se ve své teoretické části zaměřuje na vymezení skupiny

prelingválně neslyšících včetně jejích komunikačních specifik. Důraz je kladen na

problematiku použití většinového jazyka (českého jazyka), v jeho psané formě,

u neslyšících. Dále je častým problémem komunikační bariéra prelingválně

neslyšících, která způsobuje informační podvýživu (insuficienci) a může ovlivňovat

vnitřní prožívání jedince. Závěr teoretické části diplomové práce je věnován teorii

úprav textů pro neslyšící čtenáře.

Praktická část práce přímo navazuje na informace o úpravě textů, které se

tvořily výlučně do papírové podoby, a přináší pohled na novou metodiku úpravy

textu pro neslyšící čtenáře ve své interaktivní podobě. V praktické části jsou popsány

možnosti, které tato forma úpravy nabízí včetně rizik, které mohou vznikat. Dále je

popsán převod upraveného textu do interaktivní podoby, na které navazuje vlastní

výzkumné šetření, které bylo realizováno v základní škole pro žáky s vadami sluchu

v Hradci Králové. Při výzkumném šetření sami čtenáři evaluovali upravený text

v interaktivní podobě a společně s dvěma názory pedagogů přinesli velmi důležitou

zpětnou vazbu, která se odrazila v závěrečných doporučeních. Tato doporučení by

měla být návodná jak pro pedagogy, kteří se rozhodnou pracovat s upraveným
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textem v interaktivní podobě, tak pro školy a školská zařízení, která zvažují vybavení

školy odpovídající multimediální technikou.
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1. Prelingválně neslyšící

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje neslyšícího člověka jako

osobu s hlubokou ztrátou sluchu nebo se zbytky sluchu, která nejčastěji využívá

znakový jazyk jako primární způsob komunikace. (WHO, online)

Prelingválně neslyšící jsou tradiční skupinou oboru surdopedie, kam Hrubý

(1999, s. 40) dále řadí nedoslýchavé, osoby s vadou sluchu získanou až po rozvoji

mluvené řeči (ohluchlí), neslyšící dle kulturní definice (Neslyšící), osoby s

kombinovanou sluchovou a zrakovou vadou (hluchoslepí/slepohluší), šelestáři,

rodiče sluchově postižených dětí. (Hrubý, 1999)

Zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením č. 329/2011

Sb. definuje oboustrannou úplnou hluchotu jako neschopnost slyšet zvuky a rozumět

řeči ani při kompenzaci výkonným sluchadlem. Dále jako neschopnost slyšet po

implantaci kochleární nebo kmenové neuroprotézy. (Zákon č. 329/2011 Sb., online)

Za dítě s prelingvální úplnou hluchotou považujeme takové dítě, které ztratilo

sluch před narozením nebo po narození do v období před rozvinutím mluveného

jazyka. Dítě, u kterého vznikne závažné postižení sluchu až po rozvinutí mluvené

řeči, řadíme do skupiny ohluchlých. Určení hranice mezi těmito dvěma skupinami si

různí dle autorů. Nejčastěji je uváděn věk kolem čtyř let věku dítěte. (Skákalová

2014, s. 22)

1.1 Příčiny vzniku prelingvální úplné hluchoty

Problematiku příčiny vzniku prelingvální úplné hluchoty lze rozdělit do tří

základních kategorií:

1. získaná vada sluchu, nebo vadu sluchu způsobená vlivy prostředí;

2. dědičné nebo genetické vlivy;

3. nezjištěné příčiny. (Freeman, Garbin, Boese 1992, s. 70)

Mezi získané vady sluchu, nebo vady sluchu způsobené prostředím v raném

věku dítěte můžeme zařadit: zarděnky, syfilis a některé druhy infekcí během

těhotenství matky; nízká porodní hmotnost dítěte; asfyxie dítěte při porodu

(nedostatek kyslíku); nevhodné používání některých léků v průběhu těhotenství

(cytotoxická léčiva, antimalarika, diuretika); těžká žloutenka v období raného dětství

dítěte, která může vést k poškození sluchového nervu dítěte; infekční onemocnění
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dítěte (meningitida spalničky, příušnice); úrazy hlavy (nejčastěji zlomenina spánkové

kosti). (WHO, online)

Odhaduje se, že zhruba polovina neslyšících dětí neslyší z genetických příčin.

Tento odhad se ale nedá přesně potvrdit. Pochopení dědičné hluchoty dítěte je velmi

obtížné pro rodiče, kterým se dítě se sluchovým postižením narodí, neboť sluchová

vada se v jejich rodině předtím nemusela vůbec projevit. Jedná se o tzv. autosomálně

recesivní onemocnění. Každé dítě získává od svého rodiče polovinu genetického

materiálu (celkem 46 chromosomů). Při narození dítěte s genetickým sluchovým

postižením slyšícím rodičům je u každého dalšího dítěte 25% šance, že se také narodí

se sluchovým postižením. Výsledky v minulých těhotenstvích nejsou v genetickém

schématu důležité, takže vždy je 25% riziko. (Freeman, Garbin, Boese 1992, s. 70)

Obrázek 1 - schéma genetické příčiny vrozené hluchoty

Autosomální recesivní dědičnost. H (hearing) = normální gen, d (deaf) =

recesivní gen pro vadu sluchu.

Mezi nezjištěnými příčinami sluchového postižení může být genetický původ,

který nelze dokázat, nebo jsou výsledky vyšetření nespecifické a není z nich tedy

poznat příčinu postižení. (Freeman, Garbin, Boese 1992, s. 70)

Zvýšené riziko získané ztráty sluchu s sebou nejčastěji nesou podmíněné

syndromy na podkladě rekurentních otitid, Downovým syndromem, Turnerovým a

Di Georgeovým syndromem. Mezi vzácnější patří Bardet-Biedelův, Rubinstein-

Taybi, Kabuki, achondroplázie a další kostní dysplázie, syndromy ciliární dyskineze,

vrozené imunodeficity, vrozené poruchy glykosylace, střídavé choroby a

metabolické poruchy. (Pourová, Seeman, 2015, s. 56 - 57)
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1.2 Psychomotorický vývoj neslyšícího dítěte

Psychomotorický vývoj je vzájemná vazba vývoje psychického a fyzického.

Obě složky neexistují jen vedle sebe, ale navzájem se ovlivňuji. Jedná se

o celoživotní proces. Vývoj jedince probíhá v jednotlivých vývojových fázích, které

jsou u každého jedince zcela jedinečné. Nelze zcela přesně určit, v jakém věku má

dítě zvládat určité věci. Tempo každého dítěte je různé, navíc není konstantní a vývoj

může ovlivňovat i prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá. Celkový vývoj je závislý na

vývoji jednotlivých součástí těla (mozku, nervového systému a dalších systémů).

(Půstová 1997, s. 5)

Sluchově postižené dítě se po fyzické stránce vyvíjí obdobně jako dítě

intaktní, vždy záleží na druhu, velikosti a době vzniku sluchového postižení.

U neslyšících dětí chybí sluchový podnět, který by byl stimulačním pro další aktivitu

dítěte. U dítěte se sluchovým postižením je obecně nutné věnovat pozornost ostatním

smyslům, aby byl podpořen psychomotorický vývoj. Pozornost musí být kladena na

správný výběr komunikačního systému s důrazem na smyslové vybavení dítěte. Při

absenci jazyka a chuti komunikovat ze strany rodiny může docházet k

nerovnoměrnému psychomotorickému vývoji dítěte. Role rodičů je pro rovnoměrný


[…]


konci kapitol, a proto by neměly chybět.

Upravený literární text pro neslyšící čtenáře v jakékoliv formě by měl

primárně obsahovat uměleckou hodnotu originálu, a proto je nutné postupovat při

úpravě textu tak, aby tento primární cíl nezanikl někde v průběhu modifikace textu.

Upravený text v interaktivní podobě vyžaduje technické vybavení pro svou

realizaci ve výuce. Pokud chce škola pracovat s upraveným textem a ne ho vytvářet,

tak musí být vybavena přístroji s operačním systémem iOS. Pro čtení je nejvhodnější

použít zařízení iPad, které je dostatečně velké a svou velikostí usnadňuje i ovládání.

Zařízení iPad je mobilní, a proto není nutné, aby škola investovala do nákupu

velkého množství těchto zařízení. Dostatečný počet by mělo být pět a více iPadů pro

celou školu. Softwarové vybavení pro práci s upraveným textem (iBooks) je pevnou

součástí operačního systému iOS a je tedy v přístroji k dispozici zcela zdarma.

Získání zařízení iPad může školské zařízení realizovat nákupem z vlastních

zdrojů, uspořádáním sbírky vhodné použité techniky nebo může využít četné

grantové výzvy na témata: inovace ve vzdělávání, počítače proti bariérám a tak

podobně.
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 Tvorba a editace upraveného textu v interaktivní podobě vyžaduje počítač

s operačním systémem Mac OSX. Tímto systémem jsou vybaveny pouze počítače od

společnosti Apple. Nejlevnější stolní počítač v nabídce této firmy, který plně

dostačuje na tvorbu upravených textů, aktuálně stojí 15 500,- Kč. Program pro tvorbu

upravených textů v interaktivní podobě (iBooks Author) je možné si stáhnout

zdarma.

Vzhledem k tomu, že se úpravám textu v interaktivní podobě nevěnuje ve své

činnosti žádná organizace nebo školské zařízení, tak bych doporučoval se zaměřit

nejen na nákup iPadů, ale i počítače s operačním systémem Mac OSX. Sestava pěti

iPadů a jednoho vhodného počítače (v nejnižších technických konfiguracích) stojí

aktuálně 75 500,- Kč. Všechno potřebné softwarové vybavení je k dispozici zdarma.
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Závěr

Upravené texty literárních děl v klasické papírové formě by se daly považovat

již za tradiční možnost přiblížení textu neslyšícím čtenářům. Osvojování českého

jazyka jen prostřednictvím psané formy je velmi obtížené a vytváří bariéru mezi

prelingválně neslyšícím a neupraveným textem. Náročnost textu je pro neslyšícího

čtenáře odrazující a způsobuje informační insuficienci, která zpravidla provází

neslyšící po celý život.

Je nesmírně důležité budovat v dětech kladný vztah ke čtení. Zásadní roli v

tomto procesu nemají pouze rodiče, ale i školy a jejich přístup k výuce českého

jazyka. V bilingválním systému vzdělávání se vyučuje český jazyk jako cizí jazyk

s důrazem právě na psanou formu.

Úpravy literárních textů v interaktivní podobě přímo navazují na úpravy textů

v papírové podobě. Využívají stejná doporučení pro vlastní úpravy literárních děl pro

neslyšící čtenáře. Změna přichází v konečné podobě a v dalších možnostech, které

úpravy textu v interaktivní podobě nabízejí. Velkou výhodou je práce ve více

vrstvách. Vzniká tak prostor pro naplnění upraveného textu obsahem bez jeho

optické destrukce. Naopak nenutí čtenáře listovat a ponechává mu svobodnou volbu

pracovat s takovými doplňky textu, které si sám zvolí.

Cílem práce bylo předložit odůvodnění pro novou metodiku úpravy textů.

Výše v této práci byl popsán proces úpravy textu až do interaktivní podoby včetně

popisu možností, které program iBooks Author nabízí. V rámci výzkumného šetření

se potvrdilo, že upravený text v interaktivní podobě je velmi snadno použitelný ve

výuce českého jazyka. Jeho ovládání je pro čtenáře velmi intuitivní a nečiní jim

žádné problémy. Tato konečná podoba textu obsahuje silný motivační prvek, který se

potvrdil při výzkumném šetření. Čtenáři pracovali s textem s velkou chutí a věnovali

mu plně svoji pozornost. Zpětná vazba od čtenářů, která následovala na konci

výzkumného šetření, byla kladná a potvrzovala informace získané pozorováním při

činnosti. Zpětná vazba od dvou učitelů českého jazyka potvrdila využitelnost

upraveného textu v interaktivní podobě ve vzdělávacím procesu. Z pohledu učitele je

jediný problém v materiálním vybavení školy, která vlastní tablety s operačním

systémem Android, které nejsou kompatibilní s úpravami texty pro zařízení s

operačním systémem iOS.
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Upravené literární texty v interaktivní podobě mají své místo ve vzdělávacím

procesu. Přináší nové možnosti a na druhou stranu nová rizika. Text by měl stále

zůstat textem a multimediální obsah by měl být citlivě volen, aby nedošlo k ponížení

literární kvality originálu. Jakékoliv úpravy textu jsou velmi individuální záležitostí.

Nejedná se jen o soubor mechanických kroků a stejně tak je tomu i u úprav textu v

interaktivní podobě.

Pro zachování velkého motivačního potenciálu je nutné brát úpravy textu v

interaktivní podobě, jako doplněk ke klasicky upraveným textům a v žádném případě

by neměly nahrazovat ve výuce originální knihy.
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Příloha A Anketa

Anketní otázky, které byly pokládány na konci výzkumného šetření.

1. Jak se ti s textem pracovalo?

2. Co si ti na práci s iPadem líbilo?

3. Co se ti nelíbilo?

4. Co by, jsi změnil/změnila?

5. Chtěl/a bys pracovat s takovým textem častěji?