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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autor pro svou závěrečnou práci zvolil ryze originální téma, která se věnuje problematice
rozvíjení čtenářské gramotnosti u žáků prelingválně neslyšících. Autor svou DP přináší nový
pohled na dosud zažité postupy v úpravách textů pro tyto žáky a vysvětluje a následně
ověřuje využití moderních technologií i v této oblasti.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce je předložit odůvodnění pro novou metodiku úpravy textů. S ohledem na kvalitu
zpracovaného textu a výzkumného šetření považuji stanovený cíl za splněný, nicméně
k celkové kvalitě DP níže vyjadřuji připomínky.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Teoretická východiska DP jsou zpracována spíše popisnou formou, autor vychází z tradičních
zdrojů a bohužel nad míru vhodnou pro DP cituje studijní skripta. U prvních tří teoretických
kapitol vnímám, že se autor „trápil“ s jejich psaním. Text nepůsobí kompaktně a uceleně.
Např. u kap. 2 nevnímám úvodní text jako „vhodně uvozující“. Taktéž kap. 2. 1. 3. dle mého
názoru nevystihuje adekvátně problematiku a současné pojetí totální komunikace (autor se
zde znovu vrací ke znakovému jazyku a odezírá, což není podstata problematiky).
Naproti tomuto začátku se čtivost textu DP od čtvrté kapitoly zvyšuje a u šesté kapitoly je
zřejmé, že autor problematice rozumí a dokáže o ní adekvátně odborně pojednat.
Následné výzkumné šetření je prezentováno srozumitelně a přehledně. Výsledky jsou
adekvátně shrnuty a dále diskutovány. Velmi oceňuji zpracování doporučení pro praxi.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

V práci se vyskytují dílčí nedostatky:
- v obsahu zůstaly u seznamů tabulek aj. vodicí tečky;
- chybné psaní pomlček a rozdělovníků;
- výskyt překlepů (např. s. 15 aj.);
- chyby v interpunkci (např. s. 20, 23);
- výskyt pravopisných chyb – např. první věta v Úvodu práce (osoby jsou vybaveni!)
- přímé citace jsou psány nejednotně (někde v kurzívě, někde ne);
- tabulku není potřeba zarovnávat do bloku;
- výskyt k, v, č. atd. na koncích řádků.

Otázky k obhajobě práce:

a) Představte metodiku úpravy textů v interaktivní podobě a shrňte její pozitiva i rizika.
b) Jaká doporučení pro praxi vyplývají z výsledků Vaší DP?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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